— 1 —

第 15 号

交通运输部海事局关于发布深化海事政务服务

推进便企利民若干举措的通告

为促进海事政务服务标准化、规范化、便利化，以海事政务“无

差别受理、同标准办理”推进“高效办成一件事”，交通运输部海事

局决定自本通告发布之日起实施以下深化海事政务服务推进便企

利民举措。

一、推进海事政务服务事项“一站式”办理、就近可办

企业群众在直属海事管理机构和在体检机构、船员培训机构

等场所设立的海事便民服务窗口，可“一站式”办理公布的海事政

务服务事项，并可就近办理“全国通办”事项。

二、设立“排忧解难”窗口

在海事政务服务大厅设立“排忧解难”窗口，企业群众在办事

过程中遇到疑难事项和复杂问题，可以向其反映，获得帮办导办

— 2 —

服务。

三、实施容缺事项承诺办

诚信守诺的企业群众，按照海事管理机构的告知，可通过书面

承诺（海事政务服务容缺受理告知承诺书见附件 1）暂时免交“海

事政务服务告知承诺＇容缺受理事项清单”（见附件 2）明确的部

分申请材料，在海事管理机构作出决定前通过现场、邮寄等方式补

齐相关申请材料的，依法予以办理。

四、推行批量事项预约“上门办”

企业、船员培训机构在大批量办理船舶文书签注、船员信息采

集等简单高频政务服务事项时，可以预约海事管理机构“上门办”。

五、推行港区水域内安全作业备案“一件事”

推行船舶港内安全作业集成备案，申请人可以通过“海事通”

APP一次性备案，报告所涉及的所有港内安全作业。

六、推行船舶证书文书“集成办”

企业可以根据自身需求，自愿采用船舶证书文书“集成办”服

务，选择注销和新办阶段船舶证书文书“集成办”事项，实现关联事

项一次申请、并联办理、快办快结、同步发证（船舶证书文书“集成

办”事项清单见附件 3）。

七、推行船载新能源汽车集装箱出口海事跨域监管服务“一

件事”

对于水水中转出口的船载新能源汽车集装箱货物，托运人已

向启运港直属海事管理机构提交危险货物安全适运报告的，不再

— 3 —

重复向中转港直属海事管理机构提交。

八、推行航运公司符合证明极简办

简化航运公司符合证明发证流程，对航运公司跨审核发证机

构变更注册地的；或船舶由外贸转为内贸营运或船舶种类发生变

更的；或船舶管理人不变但船舶所有人或光船承租人发生变化的，

航运公司可免于临时审核、初次审核，向注册地审核发证机构申请

附加审核，换发相应证书。

特此通告。

附件：1.海事政务服务容缺受理告知承诺书

2.海事政务服务告知承诺＇容缺受理事项清单

3.船舶证书文书“集成办”事项清单

交通运输部海事局

2024年 11 月 15日

— 4 —

附件 1

海事政务服务容缺受理告知承诺书

海事局：

本 人（单 位） ，法 定 代 表

人 ，统一社会信用代码 ，被委

托人 ，身份证号码 ，委托

人 ，身份证号码 ，申请办理

政务服务事项时，因所需材料（缺失 /错误/其他），申请容缺受理，

承诺如下，并愿意承担失信产生的后果：

1.所作承诺是真实意思表示；

2.已知晓海事局告知的全部内容；

3.在 年 月 日 时（证书审批）前，向

海事局提交以下材料：

（1） ；

（2） ；

（3） 。

— 5 —

特此承诺。

承诺人：

承诺时间： 年 月 日

— 6 —

附件 2

海事政务服务告知承诺＇容缺受理事项清单

（以下事项和材料适用现场办理情形）

序号 政务服务事项 具体情形 容缺材料 容缺情形 容缺时限

1
从事海员外派

业务审批

初次申请
（1）企业法人营业执照及其复印件；
（2）法定代表人无犯罪记录证明及其复印件。

1.营业执照
（1）未能提供营业执照原件核对，经确认可

以提交的。
（2）复印件不清晰、未加盖公章，经确认可

以补交和更换的。
2.无犯罪记录证明
（1）未能提供原件，经确认可以提交的；
（2）复印件不清晰，经确认可以补交和更

换的。

作出许可

决定前

延续申请

（1）企业法人营业执照原件及其复印件；
（2）法定代表人无犯罪记录证明及其复印件；

1.营业执照
（1）未能提供营业执照原件核对，经确认可

以提交的。
（2）复印件不清晰、未加盖公章，经确认可

以补交和更换的。
2.无犯罪记录证明
（1）未能提供原件，经确认可以提交的；
（2）复印件不清晰，经确认可以补交和更

换的。

作出许可

决定前

— 7 —

变更申请
变更项目的证明文件，如企业法人营业执照

及其复印件。

1.营业执照
（1）未能提供营业执照原件核对，经确认可

以提交的。
（2）复印件不清晰、未加盖公章，经确认可

以补交和更换的。

作出许可

决定前

年审
年审报告书，包含海员外派机构资质条件符

合情况、各项制度有效运行以及本规定执行情况。

1.年审报告书
（1）存在内容填写有误或存在瑕疵，无法当

场补正，经确认可以修改并更换的。

作出许可

决定前

注销申请
法人依法终止的，应提交相关主管部门出具

的法人注销证明文件及其复印件。

1.相关主管部门出具的法人注销证明文件
及其复印件

（1）未能提供原件，经确认可以提交的；
（2）复印件不清晰，经确认可以补交和更

换的。

作出许可

决定前

2

在内河通航水

域载运、拖带
超重、超长、超
高、超宽、半潜
物体或者拖放

竹、木等物体
许可

在内河通航

水域载运、拖
带 超 重 、超
长、超高、超
宽、半潜物体
的许可

（1）拖轮及超重、超长、超高、超宽、半潜物体
的技术资料（提供材料清单目录）；
（2）实施拖带的拖轮清单；
（3）拖带或载运的计划和方案；
（4）保障水上交通安全、防污染的措施以及应

急预案。

1－4
（1）存在内容填写有误或存在瑕疵，无法当

场补正，经确认可以修改并更换的。

作出许可

决定前

在内河通航

水域拖放竹、
木 等 物 体

许可

（1）拖轮及竹、木等物体的技术资料（提供材
料清单目录）；
（2）实施拖带的拖轮清单；
（3）拖放计划和方案；
（4）保障水上交通安全、防污染的措施以及应

急预案。

1－4
（1）存在内容填写有误或存在瑕疵，无法当

场补正，经确认可以修改并更换的。

作出许可

决定前

3
沿海专用航标

设置、撤除、位
置移动和其他

沿海第二类

专用航标设

置、撤除、位

航标设计、施工方案技术评估或专家论证报
告及其复印件；

航标设计、施工方案技术评估或专家论证
报告

（1）航标设计、施工方案技术评估或专家论

作出许可

决定前

— 8 —

状况改变审批 置移动和其

他状况改变

审批

证报告未能提供原件，经确认可以提交的。
（2）复印件不清晰、未加盖公章或自然人签

名，经确认可以补交和更换的。

4

船舶油污损害

民事责任保险

证书或者财务

保证证书核发

有效的船舶油污损害民事责任保险单证或者

其他财务保证证明（保函、信用证等其他财务保证
应提交原件）。

1.保单、保险证明（蓝卡）者其他财务保证
证明

（1）保单、保险证明（蓝卡）者其他财务保证
证明未能提供原件，经确认可以提交的。

作出许可

决定前

5

船舶进行散装

液体污染危害

性货物或者危

险货物过驳作

业许可

船舶进行散

装液体污染

危害性货物

水 上 过 驳

作业

（1）船舶作业方案、拟采取的监护和防治污染
措施；
（2）船舶作业应急预案；
（3）对船舶作业水域通航安全和污染风险的

分析报告（适用时）；
（4）与具有相应能力的污染清除作业单位签

订的污染清除作业协议（适用时）。

1－3
（1）内容存在瑕疵，无法当场补正，经确认

可以修改并更换的。
4.与具有相应能力的污染清除作业单位签

订的污染清除作业协议

（1）污染清除作业协议暂时未能提供，经与
具有相应能力的污染清除作业单位确认已经签

订，可以提交的。

作出许可

决定前

船舶进行危

险货物水上

过驳作业（包
括船舶在港

口水域外进

行内河危险

货物过驳作

业，以及船舶
在港口水域

外进行海上

散装液体危

（1）过驳作业方案，包括拟进行过驳作业所需
配备的有关设备、器材的清单和辅助船资料，按规
定需经检验的设备需提交有关检验文件；
（2）过驳作业安全保障措施和应急预案；
（3）与具有相应能力的污染清除作业单位签

订的污染清除作业协议（当拟过驳的危险货物属
于污染危害性货物时适用）。

1－2
（1）内容存在瑕疵，无法当场补正，经确认

可以修改并更换的。
3.与具有相应能力的污染清除作业单位签

订的污染清除作业协议

（1）污染清除作业协议暂时未能提供，经与
具有相应能力的污染清除作业单位确认已经签

订，可以提交的。

作出许可

决定前

— 9 —

险货物过驳

作业）

6

海域或者内河

通航水域、岸
线 施 工 作 业

许可

海域施工作

业许可（初次
申请）

（1）项目立项、初步设计、港口岸线使用（或交
通运输部门关于使用岸线的意见）等批准文件及
其复印件或相关主管部门对项目实施的批准文件

及其复印件（适用时）；
（2）沉船沉物所有权证书或相关证明及其复

印件（打捞沉船沉物时）；
（3）施工单位的营业执照（统一社会信用代码

证）及其复印件；
（4）与海上施工有关的合同或协议书及其复

印件（适用时）；
（5）施工作业方案（包括基本概况、进度安排、

与通航安全有关的技术资料及施工作业图纸、施
工作业方式，施工作业的水域范围和需要设立安
全作业区的建议范围，法律、行政法规规定需经其
他有关部门许可的，还应包括与作业或者活动有
关的许可信息等）；
（6）参与施工作业的船舶和海上设施清单及

船员清单；
（7）施工作业保障措施方案、应急预案和责任

制度文本。

1－4
（1）未能提供原件核对，经确认可以提

交的。
（2）复印件不清晰、未加盖公章，经确认可

以补交和更换的。
5－7
（1）内容存在瑕疵，无法当场补正，经确认

可以修改并更换的。

作出许可

决定前

海域施工作

业许可（变更
申请）

（1）与拟新增施工作业船舶和海上设施有关
的合同或协议书及其复印件（适用时）；
（2）申请变更情况说明（申请增加船舶和海上

设施时，应包括新增船舶和海上设施已纳入施工
作业方案、保障措施方案、应急预案和责任制度文
本的说明）。

1.与拟新增施工作业船舶和海上设施有关
的合同或协议书及其复印件

（1）未能提供原件核对，经确认可以提
交的。
（2）复印件不清晰、未加盖公章，经确认可

以补交和更换的。

作出许可

决定前

— 10 —

2.申请变更情况说明
（1）内容存在瑕疵，无法当场补正，经确认

可以修改并更换的。

内河通航水

域、岸线施工
作业许可（初
次申请）

（1）项目立项、初步设计、港口岸线使用（或交
通运输部门关于使用岸线的意见）等批准文件及
其复印件或相关主管部门对项目实施的批准文件

及其复印件（适用时）；
（2）沉船沉物所有权证书或相关证明及其复

印件（打捞沉船沉物时）；
（3）作业或活动单位的营业执照（统一社会信

用代码证）及其复印件；
（4）与内河水上水下作业或活动有关的合同

或协议书及其复印件（适用时）；
（5）作业或活动方案（包括基本概况、进度安

排、与通航安全有关的技术资料及作业图纸、作业
或活动方式，作业或活动的水域范围和需要设立
安全作业区的建议范围，法律、行政法规规定需经
其他有关部门许可的，还应包括与作业或者活动
有关的许可信息等）；
（6）参与作业或活动的船舶和内河浮动设施

清单及船员清单；
（7）作业或活动保障措施方案、应急预案和责

任制度文本；
（8）公安部门同意举行大型群众性活动、体育

比赛的意见（内河水域申请举行大型群众性活动、
体育比赛时）。

1－4
（1）未能提供原件核对，经确认可以提

交的。
（2）复印件不清晰、未加盖公章，经确认可

以补交和更换的。
5－7
（1）内容存在瑕疵，无法当场补正，经确认

可以修改并更换的。
8公安部门同意举行大型群众性活动、体育

比赛的意见

（1）未能提供原件，经确认可以提交的。

作出许可

决定前

内河通航水

域、岸线施工
（1）与拟新增作业或活动船舶和内河浮动设

施有关的合同或协议书及其复印件（适用时）；
1.与拟新增作业或活动船舶和内河浮动设

施有关的合同或协议书及其复印件

— 11 —

作业许可（变
更申请）

（2）申请变更情况说明（申请增加船舶和内河
浮动设施时，应包括新增船舶和内河浮动设施已
纳入作业或活动方案、保障措施方案、应急预案和
责任制度文本的说明）。

（1）未能提供原件核对，经确认可以提
交的。
（2）复印件不清晰、未加盖公章，经确认可

以补交和更换的。
2.申请变更情况说明
（1）内容存在瑕疵，无法当场补正，经确认

可以修改并更换的。

作出许可

决定前

7 船舶国籍登记

船舶国籍证

书核发（初次
申请）

上一船籍港船舶国籍证书（适用“不停航办
证”）。

1.上一船籍港船舶国籍证书
（1）可提交《海船转籍登记“不停航办证”承

诺书》承诺在申领船舶国籍证书时提交。

作出许可

决定前

船舶国籍证

书核发（变更
申请）

变更项目的证明文件。
1、变更项目的证明文件；
（1）提供的营业执照复印件不清晰、未加盖

公章或自然人签名，经确认可以补交和更换的。

作出许可

决定前

临时船舶国

籍证书核发

（变更申请）
变更项目的证明文件。

1.变更项目的证明文件；
（1）提供的营业执照复印件不清晰、未加盖

公章或自然人签名，经确认可以补交和更换的。
作出许可

决定前

8

航运公司安全

营运与防污染

能力符合证明

和船舶安全管

理证书核发

临时符合证

明核发（初次
申请）

（1）《企业法人营业执照（副本）》及其复印件
（新建立或重新运行安全管理体系的公司）；

（2）安全管理手册；
（3）安全管理体系文件清单；
（4）公司所属及管理的所有船舶清单（如有）；
（5）6个月内运行满足 ISM 规则/NSM 规则

全部要求的安全管理体系的计划；

1.营业执照
（1）未能提供营业执照原件核对，经确认可

以提交的。
（2）复印件不清晰、未加盖公章，经确认可

以补交和更换的。
2－5
（1）内容存在瑕疵，无法当场补正，经确认

可以修改并更换的。

作出许可

决定前

符合证明核

发 （ 初 次

申请）

（1）上次审核以来对安全管理体系的修改情
况说明（如有修改）；
（2）安全管理体系有效性评价报告；

1－3
（1）内容存在瑕疵，无法当场补正，经确认

可以修改并更换的。

作出许可

决定前

— 12 —

（3）公司所属及管理的所有船舶清单。

符合证明核

发 （ 年 度

签注）

（1）上次审核以来对安全管理体系的修改情
况说明（如有修改）；
（2）安全管理体系有效性评价报告；
（3）公司所属及管理的所有船舶清单。

1－3
（1）内容存在瑕疵，无法当场补正，经确认

可以修改并更换的。

作出许可

决定前

符合证明核

发 （ 换 证

申请）

（1）上次审核以来对安全管理体系的修改情
况说明（如有修改）；
（2）安全管理体系有效性评价报告；
（3）公司所属及管理的所有船舶清单。

1－3
（1）内容存在瑕疵，无法当场补正，经确认

可以修改并更换的。

作出许可

决定前

船舶安全管

理证书核发

（首次申请）

（1）上次审核以来对安全管理体系的修改情
况说明（如有修改）；
（2）最新的船长安全管理体系复查报告；
（3）船舶管理协议（代管船舶）。

1－3
（1）内容存在瑕疵，无法当场补正，经确认

可以修改并更换的。

作出许可

决定前

船舶安全管

理证书核发

（中间签注）

（1）与该船有关的安全管理体系文件清单；
（2）上次审核以来对安全管理体系的修改情

况说明（如有修改）；
（3）最新的船长安全管理体系复查报告；
（4）船舶管理协议（代管船舶）。

1－4
（1）内容存在瑕疵，无法当场补正，经确认

可以修改并更换的。

作出许可

决定前

船舶安全管

理证书核发

（换证申请）

（1）与该船有关的安全管理体系文件清单；
（2）上次审核以来对安全管理体系的修改情

况说明（如有修改）；
（3）最新的船长安全管理体系复查报告；
（4）船舶管理协议（代管船舶）。

1－4
（1）内容存在瑕疵，无法当场补正，经确认

可以修改并更换的。

作出许可

决定前

9
船员适任证书

核发

海船船员适

任证书核发

（初次申请）

不参加航行和轮机值班的海船船员申请适任

证书：
（1）近期两寸白底证件照片 2张；

1.证件照片
（1）照片不符合要求，无法现场补正，经确

认可以补交的。

作出许可

决定前

— 13 —

参加航行和轮机值班的海船船员初次申请适

任证书的，应当取得不参加航行和轮机值班的海
船船员适任证书，并提交下列材料：
（1）船上见习记录簿原件；

2.见习记录簿
（1）内容存在瑕疵，无法当场补正，经确认

可以修改并更换的。

海船船员适

任证书核发

（延续申请）

依照《中华人民共和国海船船员适任考试和
发证规则》（交通运输部令 2022 年第 15号）第二
十条申请适任证书再有效的，提交以下材料：
（1）船上见习记录簿原件（适用时）。

1.见习记录簿
（1）内容存在瑕疵，无法当场补正，经确认

可以修改并更换的。

作出许可

决定前

海船船员适

任证书核发

（变更申请）

近期两寸白底证件照片 2张（适用时，船员管
理系统已具有电子信息的，免于提交此项材料）。

1.证件照片
（1）照片不符合要求，无法现场补正，经确

认可以补交的。

作出许可

决定前

内河船舶船

员适任证书

核 发（初 次
申请）

不参加航行和轮机值班的内河船舶船员申请

《适任证书》的：
（1）近期两寸白底彩色证件照片 2张。

1.证件照片
（1）照片不符合要求，无法现场补正，经确

认可以补交的。

作出许可

决定前

内河船舶船

员适任证书

核 发（变 更
申请）

参加航行和轮机值班的内河船舶船员申请改

变《适任证书》所载类别、职务资格的：
（1）近期两寸白底彩色证件照片（船员管理系

统已具有电子信息的，免于提交此项材料）。

1.证件照片
（1）照片不符合要求，无法现场补正，经确

认可以补交的。

作出许可

决定前

10 海员证核发 初次申请

（1）申请人近期两寸白底彩色证件照片、手写
签名及指纹信息（船员管理系统已具有电子信息
的，免于提交此项材料）；
（2）合法有效的劳动合同或管理协议（适用船

员委托机构办理、申办渔业船员海员证）
（3）公司与雇主订立的劳务合作合同（远洋渔

业船员对外劳务合作公司及对台渔船船员劳务合

作资质的公司申办渔业船员海员证时适用）。

1.证件照片
（1）照片不符合要求，无法现场补正，经确

认可以补交的。
2－3劳动合同或管理协议
（1）未能提供原件核对，经确认可以补

交的。

作出许可

决定前

— 14 —

延续申请
近期两寸白底彩色证件照片（船员管理系统

已具有电子信息的，免于提交此项材料）。

1.证件照片
（1）照片不符合要求，无法现场补正，经确

认可以补交的。

作出许可

决定前

11
交通运输系统

无线电台审批

船舶制式无

线电台执照

审批（核发/换
发申请）

（1）水上无线电设备配备表（适用于纸质
申办）；
（2）卫星通信船站入网证明材料（适用于配

备、安装、使用卫星通信船站）。

1.水上无线电设备配备表
（1）内容存在瑕疵，无法当场补正，经确认

可以修改并更换的。
2.证明材料
（1）未能提供原件核对，经确认可以提

交的。

作出许可

决定前

船舶制

式无线电台

执照审批（变
更/补发申请）

水上无线电设备配备表（适用于无线电设备
变更的纸质申办）。

1.水上无线电设备配备表
（1）内容存在瑕疵，无法当场补正，经确认

可以修改并更换的。

作出许可

决定前

船舶制

式无线电台

标识码审批

（核发申请）

水上无线电设备配备表（适用于纸质申办）。
1.水上无线电设备配备表
（1）内容存在瑕疵，无法当场补正，经确认

可以修改并更换的。

作出许可

决定前

船舶制

式无线电台

标识码审批

（变更/补发
申请）

水上无线电设备配备表（适用于无线电设备
变更的纸质申办）。

1.水上无线电设备配备表
（1）内容存在瑕疵，无法当场补正，经确认

可以修改并更换的。

作出许可

决定前

12

残骸清除责任

保险或其他财

务 保 证 证 书

签发

（1）船东互保协会或保险公司等出具的已投
保残骸清除责任保险或其他财务保证有效单据

（保函、信用证等其他财务保证应提交原件）。

1.船东互保协会或保险公司等出具的已投
保残骸清除责任保险或其他财务保证有效单据

（1）未能提供残骸清除责任保险或其他财
务保证有效单据原件，经确认可以提交的。

作出决

定前

— 15 —

13
船舶烟囱标

志、公司旗
登记

初次申请 船舶烟囱标志、公司旗设计说明原件。
1.船舶烟囱标志、公司旗设计说明
（1）内容存在瑕疵，无法当场补正，经确认

可以修改并更换的。

作出决

定前

变更登记 船舶烟囱标志、公司旗设计说明原件。

1.船舶烟囱标志、公司旗设计说明原件
（1）内容存在瑕疵，无法当场补正，经确认

可以修改并更换的。
作出决

定前

14
连续概要记录

签发

初次申请

（1）已填写的中英文表格 1及其电子文档；
（2）船舶管理人申请《连续概要记录》的，还应

提交“管理协议”原件（不能提供原件的，应提交复
印件和确认复印件与原件一致的证明文件）、船舶
所有人或船舶光船承租人的授权书原件；
（3）船舶由其他船旗转入中国登记且继续从

事国际航行的，还应提交：
①前一船旗国主管机关因注销登记而签发的

《连续概要记录》及其复印件；
②签发①中所述《连续概要记录》前，船舶持

有的所有《连续概要记录》及其复印件。

1.已填写的中英文表格 1及其电子文档
（1）内容存在瑕疵，无法当场补正，经确认

可以修改并更换的。
2.“管理协议”原件、船舶所有人或船舶光

船承租人的授权书原件

（1）内容存在瑕疵，无法当场补正，经确认
可以修改并更换的。

3.船舶由其他船旗转入中国登记且继续从
事国际航行的，应提交的其他材料
（1）复印件不清晰、未加盖公章，经确认可

以补交和更换的。

作出决

定前

变更申请 中英文《表格 2》副本及其电子文档。
1. 已填写的中英文表格 1及其电子文档；
（1）内容存在瑕疵，无法当场补正，经确认

可以修改并更换的。

作出决

定前

— 16 —

15 培训课程确认

（1）与培训项目相关的总体安排、制度及保障
措施；
（2）培训计划；
（3）教学大纲和详细的教学方案；
（4）由不低于该培训课程教学人员标准的人

员对拟开展培训课程出具论证报告（仅适用于海
船船员培训项目）；
（5）采用模拟器培训的，还应提交模拟器训练

方案满足模拟器训练标准要求的测试报告；
（6）培训机构认为与培训课程确认相关的其

他说明材料（如有）。

1－6
（1）内容存在存在瑕疵，无法当场补正，经

确认可以修改并更换的.
作出决

定前

16
船舶最低安全

配员证书核发
初次申请

航行国际航线：
（1）入级证书及其复印件；
（2）货船无线电证书及无线电安全证书设备

记录簿及其复印件；

航行国际航线：
1－

（3）货船设备安全证书的设备记录簿复印
件或客船安全证书及其复印件。

3
（1）未能提供原件核对，经确认可以提

交的。
（2）复印件不清晰，经确认可以补交和更

换的。

作出决

定前

17 承认签证签发

（1）所属缔约国签发的适任证书原件；
（2）表明申请人符合 STCW 公约和所属缔约

国有关船员管理规定的证明文件；
（3）如涉及油船、化学品船和液化气船任职

的，一并提交特殊培训合格证的相应证明文件。

1－3
（1）未能提供原件核对，经确认可以提

交的。

作出决

定前

— 17 —

18
船舶建造重要

日期确认

申请第 I阶段
船舶建造重

要日期确认

（1）船舶建造（重大改建）技术合同及其复印
件（如船厂自建船舶可仅提交符合《国内航行船舶
图纸审核管理规定》附件 1规定的图纸审核初步
申请确审记录或经建造地船舶检验机构确认的足

以反映船舶技术条件的证明文件及其复印件）；
（2）经批准的船舶设计图纸清单及其复印件；
（3）经船舶检验机构批准的审图意见书及其

复印件；
（4）审图交换意见备忘录及其复印件（如

有时）。

1－4.
（1）未能提供原件核对，经确认可以提

交的。
（2）复印件不清晰、未加盖公章，经确认可

以补交和更换的。

作出决

定前

申请第 II阶
段船舶建造

重要日期

确认

经船舶检验机构确认的船舶完工图纸清单及

其复印件；或实施建造检验的船舶检验机构签发
的含限定船舶于 2个月内配齐完工图纸遗留项目
的检验报告及其复印件，及有效期不超过 2个月
的条件证书及其复印件（船籍港船舶检验机构与
实施建造检验的船舶检验机构为非同一机构的，
前述含遗留项目的检验报告应移转并经船籍港船

舶检验机构同意）。

1.船舶完工图纸清单及其复印件
（1）未能提供原件核对，经确认可以提

交的。
（2）复印件不清晰、未加盖公章，经确认可

以补交和更换的。

作出决

定前

19
培训机构船员

培训质量管理

体系审核

初次审核

（1）质量手册；
（2）质量管理体系文件清单；
（3）质量管理体系建立和实施情况报告；
（4）内部审核和管理评审报告；
（5）各船员培训项目场地、设施、设备以及教

学人员和管理人员符合相关要求能保障培训质量

的情况说明。

1－5
（1）内容存在瑕疵，无法当场补正，经确认

可以修改并更换的。

作出决

定前

— 18 —

中间审核

（1）质量管理体系实施情况报告；
（2）质量管理体系文件修改情况说明；
（3）各船员培训项目场地、设施、设备以及教

学人员和管理人员符合相关要求能持续保障培训

质量的情况说明（适用培训机构船员培训质量管
理体系）。

1－3
（1）内容存在瑕疵，无法当场补正，经确认

可以修改并更换的。

作出决

定前

换证审核

（1）质量管理体系实施情况报告；
（2）质量管理体系文件修改情况说明；
（3）各船员培训项目场地、设施、设备以及教

学人员和管理人员符合相关要求能持续保障培训

质量的情况说明（适用培训机构船员培训质量管
理体系）。

1－3
（1）内容存在瑕疵，无法当场补正，经确认

可以修改并更换的。

作出决

定前

附加审核

（1）质量管理体系文件修改情况说明；
（2）各船员培训项目培训场地、设施、设备以

及教学人员和管理人员符合相应要求能保障培训

质量的情况说明（适用培训机构船员培训质量管
理体系）。

1－2
（1）内容存在瑕疵，无法当场补正，经确认

可以修改并更换的。

作出决

定前

20
船舶中、初级
专业技术资格

证书办理

2张两寸免冠证件照片。
1.证件照片
（1）照片不符合要求，无法现场补正，经确

认可以补交的。

作出决

定前

— 19 —

附件 3

船舶证书文书“集成办”事项清单

一、注销阶段可申请“集成办”事项

1.船舶所有权注销登记

2.船舶国籍注销登记

3.船舶光船租赁注销登记

4.船舶抵押权登记注销登记

5.船舶制式无线电台识别码证书注销

6.船舶制式无线电台执照证书注销

7.船舶油污损害民事责任保险或其他财务保证证书注销

二、新办阶段可申请“集成办”事项

8.船舶名称预留

9.船舶所有权登记

10.船舶国籍证书核发/换发

11.船舶光船租赁登记

12.船舶最低安全配员证书核发/换发

13.船舶变更登记

14.船舶制式无线电台识别码核发

15.船舶制式无线电台执照核发

16.船舶文书签注（航海（行）日志、轮机日志、车钟记录簿、垃圾记录簿

货物记录簿、油类记录簿）

17.船舶抵押权登记

18.连续概要记录签发

— 20 —

19.安全管理证书核发

20.海事劳工证书核发

21.船舶油污损害民事责任保险或其他财务保证证书核发

22.残骸清除责任保险或其他财务保证证书签发

23.船舶应急预案备案及防污染文书签注（船上油污应急计划、船上（海

洋）污染应急计划、船舶垃圾管理计划、挥发性有机化合物管理计划、过驳作

业计划、消耗臭氧物质记录簿、程序与布置手册）

交通运输部海事局办公室 2024 年 11月 15 日印发

	交通运输部海事局关于发布深化海事政务服务推进便企利民若干举措的通告
	附件3